

Số: 34/KH-MGTM

Thuận Mỹ, ngày 20 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khóa “Viếng bia liệt sĩ xã Thuận Mỹ” năm 2026

- Căn cứ Thông tư số 04/2014/ TT-BGDĐT ngày 28/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ và chính khóa;
- Thực hiện kế hoạch số 65/KH-MGTM ngày 19 tháng 9 năm 2025 của trường mẫu giáo Thuận Mỹ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
- Căn cứ vào điều kiện của nhà trường, tình hình của trẻ và thực tế ở địa phương. Trường mẫu giáo Thuận Mỹ xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa “Viếng bia liệt sĩ xã Thuận Mỹ” năm 2026 như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích

- Giúp học sinh được đi tham quan hoạt động ngoại khóa, giao lưu nhằm nâng cao sự hiểu biết của mình về quê hương - đất nước, biết thêm các cảnh đẹp và di tích lịch sử tại địa phương, góp phần trong hoạt động xây dựng phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
- Trẻ biết bia truyền thống nằm tọa lạc tại ấp Bình Trị 1, xã Thuận Mỹ, tỉnh Tây Ninh là nơi lưu giữ những thành tích của địa phương trong suốt quá trình chống ngoại xâm và xây dựng đất nước. Đó không chỉ là sự tri ân mà còn là nơi để người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ hiểu rõ, tự hào về truyền thống quê hương.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ, giúp trẻ thêm gắn bó với cô giáo, bạn bè cũng như có được những sân chơi bổ ích, thiết thực hình thành cho trẻ tình yêu quê hương - đất nước, lòng tự hào về truyền thống dân tộc.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để buổi tham quan diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một ngày hội đối với các cô và cháu trường mẫu giáo Thuận Mỹ.
- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ, cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Trang phục phù hợp với hoạt động tham quan (Trẻ mặc đồng phục của trường, đội mũ; cán bộ, giáo viên mặc quần tây, áo đồng phục).

II. Nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm

1. Nội dung

Dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

2. Thành phần

- Lãnh đạo nhà trường: Ban giám hiệu.
- Đoàn thanh niên trường mẫu giáo Thuận Mỹ.
- Đoàn thanh niên xã Thuận Mỹ.
- Ban Đại diện cha mẹ học sinh Trường Mẫu giáo Thuận Mỹ.
- Trẻ: 30 trẻ lớp Lá (Lá 1, Lá 2, Lá 3, Lá 4, Lá 5, Lá 6).

3. Thời gian

Thời gian: 7h30 phút, ngày 26/03/2026.

4. Địa điểm

Bia Liệt sĩ xã Thuận Mỹ

III. Nội dung chương trình cụ thể

- Từ 7h 30 phút: Tập hợp và đưa trẻ đi từ trường Mẫu giáo Thuận Mỹ đến Bia liệt sĩ tại xã Thuận Mỹ.
- 8h: Tổ chức cho trẻ vệ sinh khu vực bia truyền truyền thông.
- 8h30 phút: Cho trẻ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại bia truyền thông. Lắng nghe, trò chuyện về khu di tích cùng Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Thuận Mỹ.
- Từ 9h 30 phút đến giờ 10 giờ: chụp ảnh lưu niệm.
- Từ 10h - 10h30 phút: đưa trẻ trở về trường Mẫu giáo Thuận Mỹ.

IV. Phân công chuẩn bị

- Tổ chức họp thống nhất nội dung, chương trình chuyển tham quan: BGH, Ban đại diện CMHS các lớp 5-6 tuổi, GVCN lớp 5-6 tuổi.
- Báo cáo, tham mưu lãnh đạo UBND xã, phối hợp với Đoàn Thanh niên xã Thuận Mỹ về tổ chức cho trẻ tham quan (Ban giám hiệu thực hiện).
- Trưởng đoàn: Bà Võ Thị Ngọc Diệu - Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.
- Bà Nguyễn Thị Mỹ Phụng - Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về dụng cụ, thuốc men y tế.
- Công tác tổ chức: cô Truyền (PHT), cô Lam (kế toán) và Cô Ngọc (Bí thư Đoàn thanh niên).
- Đoàn thanh niên chịu trách nhiệm trong việc bao quát quản lý học sinh để phòng tránh tai nạn thương tích đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong buổi hoạt động ngoại khóa.

- Bà Nguyễn Thị Bình - Đoàn viên, chịu trách nhiệm mua hoa, trái cây, mua bánh, nước uống cho cả đoàn.

- Mũ nón cho trẻ: CMHS chuẩn bị mũ cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa “Viếng bia liệt sĩ xã Thuận Mỹ” năm 2026 của Trường Mẫu giáo Thuận Mỹ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&XH xã Thuận Mỹ;
- CB, GV, NV;
- Đoàn thanh niên xã;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Thị Truyền